
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA  

Codice ente  Protocollo n. 
06079   0 

 
DELIBERAZIONE N. 21 
Soggetta invio capigruppo  
Trasmessa al C.R.C.                  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

OGGETTO:PRESENTAZIONE  DA  PARTE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  DEL 
DUPS 2023/2025   PER   L'APPROVAZIONE  DA  PARTE  DEL  
CONSIGLIO COMUNALE         

 
 

             L’anno duemilaventidue addi ventotto del mese di luglio alle ore 21.15 previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

              
                                                             

SEMINO FABIO       Presente 
ALVIGINI GIULIO        Assente 
ARENZANI RICCARDO       Assente 
CASSINO CRISTINA       Assente 
LANFREDI SABRINA       Presente 
MARUFFO JACOPO       Presente 
PISACCO FRANCESCA       Assente 
SUOZZO ROSALBA       Presente 
TACCHINO MAURIZIO       Presente 
TORRE CAROLINA       Presente 
VERNA MAURIZIO       Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti   7  
      Totale assenti    4 
 
 

Partecipa alla adunanza, il Segretario Comunale Sig. PARODI Dott. ALESSANDRO il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SEMINO FABIO nella sua qualita' di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 



 

 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n.  21 del 28.07.2022 
 
 
 

 
OGGETTO : PRESENTAZIONE  DA  PARTE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  DEL 

DUPS 2023/2025   PER   L'APPROVAZIONE  DA  PARTE  DEL  
CONSIGLIO COMUNALE         

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to (Parodi Dott. Alessandro) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                   F.to (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO che: 

con decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi;  

il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile 
applicato della programmazione di bilancio;  

l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, recita: 
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione.  A tal fine presentano 
il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale; 

l’articolo 170, comma 4, del TUEL reca inoltre: “Il documento unico di programmazione è 
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile applicato alla programmazione di 
bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni”;  

PREMESSO, inoltre, che sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla 
programmazione di bilancio, il DUP: 

* è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e consente di 
fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative;  

* costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che 
costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione; 

DATO atto che: 
- la Commissione ARCONET, in data 11 Aprile 2018, ha definito le linee guida del Nuovo DUPS 
(Documento Unico Programmazione semplificato) per gli Enti con Popolazione Inferiore a 2.000 
abitanti;  
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell’Interno e 
con la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie 
del 18 Maggio 2018, ha recepito la Proposta della Commissione Arconet , e ha modificato i punti 
8.4 e 8.4.1 del Principio della Programmazione istituendo un DUP semplificato per i Comuni 
inferiori ai 2000 abitanti; 
CONSIDERATO che il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 
indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione 2023/2025; 
VISTO l’art. 1 del Decreto Ministeriale del 18 maggio 2018 che riscrive il paragrafo 8.4 del 
principio contabile sulla programmazione di cui all’allegato 4/1 del Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e che dispone, fatti salvi gli specifici termini previsti dalla normativa vigente, che si 
considerano approvati, in quanto contenuti nel DUP senza necessità di ulteriori deliberazioni, i 
seguenti documenti: 
 

• Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici (l’ufficio tecnico sta elaborando 
le schede richieste) 

• Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari; 
• Programma biennale di forniture e servizi; 
• Programma triennale del fabbisogno del personale; 
• gli altri documenti di programmazione.  

 

 



 

 

DATO ATTO che. 

- ai sensi di quanto previsto dai sopra richiamati articoli 151 comma 1 e 170 comma 1 del TUEL, 
entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio comunale la proposta di 
Documento Unico di Programmazione;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04.04.2022 è stata approvata la nota integrativa 
al  documento unico di programmazione per il triennio 2022/2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 20 luglio 2022 con la quale è stata 
approvata la proposta di Documento Unico di Programmazione (DUPS) – anni 2023-2025, qui 
richiamata e agli atti dell’ente;  

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con decreto 
legislativo n. 267 del 18.08.2000;  

VISTO il decreto legislativo n. 118/2011 e le successive modifiche e integrazioni intervenute con il 
decreto legislativo n. 126/2014;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti;  

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
267/2000; 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

DELIBERA 

Di dare atto che la Giunta Comunale ha presentato  il Documento Unico di Programmazione per 
l’approvazione da parte del Consiglio Comunale, nella versione semplificata, per gli anni 2023-
2025, quale documento con rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione amministrativa e 
gestionale, approvato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 20/07/2022; 

Di dichiarare con separata e conforme votazione la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

 



 

 

 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
             Il Sindaco   Il Segretario Comunale 
          F.to SEMINO FABIO  F.to PARODI Dott. ALESSANDRO 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 05.08.2022 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO                                  F.to PARODI Dott. ALESSANDRO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 28.07.2022 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
                                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                    F.to PARODI Dott. ALESSANDRO 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 31.07.2022 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   (PARODI Dott. ALESSANDRO) 


